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رهبر انقلاب اسلامی در دیدار 
دست اندرکاران کنگره بزرگداشت 

شهدای استان البرز:
جوانان ما جوانان خوبی هستند 

لزوم تبیین هنرمندانه ارزش های 
دفاع مقدس برای آنان

 پایــگاه اطلاع رســانی دفتر مقــام معظم 
رهبری: بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی 
در دیدار دست اندرکاران کنگره بزرگداشت 
۵۵۸۰ شــهید استان البرز، دیشب در محل 
برگزاری این همایش در کرج منتشــر شد. 
حضــرت آیت االله خامنــه ای در این دیدار، 
یکــی از کارهای مهم در شــرایط کنونی را 
انتقال انگیزه هــا و ارزش های دوران دفاع 
مقدس به نســل جوان دانســتند و گفتند: 
جوان های امروز ما جوانان خوبی هستند و 
به رغم امکانات پیشرفته ای که برای انتقال 
محتــوا و مفاهیم مختلف بــه ذهن آنان 
وجود دارد اما توانسته اند هویت دینی خود 
را حفظ کنند و باید از این بستر جهت تبیین 
و انتقــال هنرمندانه ارزش هــا به جوانان 
استفاده کرد. رهبر انقلاب، شوق به لقاء االله 
و احساس تکلیف دینی در میان رزمندگان 
دفاع مقــدس را از جمله ده هــا ارزش و 
انگیزه های آن دوران برشــمردند و با تأکید 
بر اینکه نباید گذاشت این انگیزه ها خاموش 
شــوند، افزودند: رفتاری که انسان از برخی 
دستگاه های فرهنگی و برخی دستگاه  های 
مســئول مشــاهده می کند، همت و تلاش 
برای انتقــال ارزش های دفــاع مقدس را 
نشان نمی دهد.  حضرت آیت االله خامنه ای 
با تأکید بر اینکه انتقال ارزش ها و انگیزه های 
دوران دفاع مقدس به نسل جدید نیازمند 
کار هنرمندانــه و پیگیری بی وقفه اســت، 
خاطرنشان کردند: به رغم همه سختی ها و 
تنگدستی ها و مشکلات، نقاط مثبت فراوان 
و آمادگی های زیادی برای حرکت در جهت 
اسلام و انقلاب در کشور وجود دارد که باید 
تقویت شوند.  ایشان ضمن تجلیل از مردم 
به ویژه خانواده های شهدای  البرز  اســتان 
این اســتان و قدردانی از دســت اندرکاران 
کنگره بزرگداشــت شهدای اســتان البرز، 
حضور افــرادی از نقاط مختلــف ایران را 
در کــرج، یک مزیت دانســتند و گفتند: اگر 
بزرگداشت شهدا و انتقال پیام و ارزش های 
آن شهیدان به خوبی انجام شود می تواند 
به واسطه همین مزیت به دیگر نقاط کشور 

نیز منتقل گردد.

درخواست بدر عبدالعاطی برای 
ادامه همکاری میان ایران و آژانس 

میانجیگریمصر  همچنان به دنبال بین المللی انرژی اتمی:
وزیــر امور خارجــه مصــر در جریان 
تمــاس تلفنــی بــا مدیــر کل آژانــس 
بین المللی انرژی اتمی بر ادامه تلاش ها 
برای تداوم همکاری ایــران و این آژانس 
تأکیــد کــرد. وزارت امــور خارجــه مصر 
دوشنبه شب با صدور بیانیه ای اعلام کرد 
«بدر عبدالعاطی»، وزیر امور خارجه مصر 
در تماســی تلفنی با «رافائل گروســی»، 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، بر 
اهمیت ادامه همکاری ایران و این آژانس 
تأکیــد کرد. پرونده هســته ای ایران که در 
مسیر عادی خود قرار داشت بعد از حمله 
اسرائیل و آمریکا به تأسیسات هسته ای و 
تعلیق همــکاری با آژانس وارد فاز جدید 
و پرچالشی شده اســت. هرچند بازرسان 
آژانس در نهایت موفق شده اند وارد ایران 
شــوند اما بر اســاس گزارش خبرگزاری 
آناتولــی، در ایــن بیانیــه همچنین آمده 
است عبدالعاطی و گروسی در جریان این 
گفت وگوی تلفنی در مورد راه های تقویت 
همکاری بین مصــر و آژانس بین المللی 
انرژی اتمی و همچنیــن آخرین تحولات 
پرونده هســته ای ایــران گفت وگو کردند. 
عبدالعاطــی در ایــن تماس بــر پایبندی 
قاهره به ادامــه هماهنگی و همکاری با 
آژانــس بین المللی انرژی اتمی تأکید کرد 
و نقش محــوری این آژانس در چارچوب 
نظام راســتی آزمایی بر اساس پیمان منع 
گسترش ســلاح های هســته ای را ستود. 
وی بر اهمیت ادامه تلاش ها در راســتای 
اعتمادســازی و فراهم کردن شرایط لازم 
برای تداوم همکاری ایران و آژانس مذکور 
تأکید کرد. عبدالعاطی اظهار داشــت که 
این امــر فرصتی واقعی برای دســتیابی 
ازســرگیری  دیپلماتیک،  راه حل هــای  به 
گفت وگوها و دستیابی به توافقی جامع در 
مورد پرونده هسته ای ایران فراهم می کند 
که منافع همه طرف هــا را در نظر بگیرد 
و به برقــراری امنیت و ثبــات منطقه ای 
کمک کند. در دوم جولای گذشته، مسعود 
پزشکیان، رئیس جمهور کشورمان، تعلیق 
همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی 
را به دلیــل «جانبداری» ایــن آژانس در 

پرونده هسته ای تهران اعلام کرد.

همچنان در زندان  هستندبرخی با گذشت ۱۰ سال از پایان محکومیتشان،  رئیس قوه قضائیه با اشاره به مشکل ناتوانی محکومان در رد مال:
رئیس قوه قضائیه گفت: افرادی هستند که حتی بیش از ۱۰ سال است 
از پایــان دوران محکومیتشــان می گــذرد، امــا همچنــان در زنــدان 
محبوس اند، چراکه نتوانســته اند رد مال و رضایت شــاکی خصوصی خود را 
جلب کنند. حجت الاســلام  محســنی اژه ای در ادامه سلســله نشســت های 
تخصصی و مســئله محور خود درباره مقولات کلان و مسائل مبتلابه دستگاه 
قضا، مجددا جلســه ای را در باب «ســاماندهی زندانیــان و کاهش جمعیت 
کیفری» با حضور مسئولان ذی ربط قضائی برگزار کرد. رئیس قوه قضائیه طی 
ســخنانی در این نشســت، بار دیگر به موضــوع وضعیت زندانیان مُعســر و 
محکومــان ناتوان از پرداخت دیون، اشــاره کرد و ضمــن قدردانی از مقامات 
قضائی اســتان تهران، از جمله رئیس کل دادگســتری و دادســتان عمومی و 
انقلاب تهران، به واســطه تــلاش برای تعیین تکلیف این دســته از زندانیان و 
محکومان گفت: مســئله محکومانی که مدت زمان حبس خود را گذرانده اند 
اما همچنان در زندان هســتند، چراکه نتوانســته اند رضایت شکات خصوصی 
خود را جلب و رد مال کنند، یک مســئله غامض و پیچیده است. او افزود: در 
مواردی، فردی جرم مرتکب و مجازات خود را هم در زندان متحمل شده، اما 
از رد مال شــامل رد عین مال، رد مثل مال و رد قیمــی یا قیمت مال، عاجز و 
ناتوان اســت، فلذا رضایت شــاکی خصوصی خــود را نمی تواند جلب کند و 
ناگزیر در زندان می ماند. این از جمله مســائل مبتلابه در دستگاه قضائی است 
که باید در قبال آن تدبیری عاجل و اساســی اتخــاذ کنیم. رئیس قوه قضائیه 
ادامــه داد: افرادی هســتند که حتی بیش از ۱۰ ســال اســت از پایان دوران 
محکومیتشان می گذرد، اما همچنان در زندان محبوس اند، چراکه نتوانسته اند 
رد مــال و رضایت شــاکی خصوصی خــود را جلب کنند. او بیــان کرد: برای 
تعیین تکلیف وضعیت زندانیان مُعسر و ناتوان از رد مال و پرداخت دیون، باید 
از همه ظرفیت های قانونــی بهره گرفت و در صورت امکان، با اتخاذ تدابیر و 
ابتکاراتی، طرحی نو در این زمینه درانداخت. شــاید نیاز به آن باشد که در این 
حــوزه به اصلاح قانون و اصلاح رویه ها روی آوریــم؛ در این باره نیز ضروری 
اســت مطالعات و تتبّعات لازم انجام شود. محسنی اژه ای در ادامه با اشاره به 
ظرفیــت بالا و ارزشــمند خیّرین اظهار کــرد: خیّرین، ظرفیت بســیار بزرگ و 
ارزشمندی برای مقوله رد مال و پرداخت دیون زندانیان مُعسر هستند، اما باید 
توجه داشــت بهره گیری از ظرفیت خیّریــن در این عرصه، برخی ملاحظات را 
می طلبد و برخی تبعات را به دنبال دارد. نخست آنکه ممکن است عده ای از 
خیّرین، اساسا مخالف کمک و مساعدت در قبال مجرمین مالی باشند و اجازه 
ندهند وجوهات و مساعدت های شــان به این دســته از زندانیان تعلق گیرد و 
صرفا و منحصرا متقاضی کمک به زندانیان جرائم غیرعمد باشــند. از ســوی 
دیگر، ممکن است برخی افراد، خیّرنما باشند و اساسا در زمره خیّرین نگنجند 
و از کمک و مســاعدت به زندانیان مُعســر، اغراض و مقاصد دیگری را دنبال 
کنند. رئیس قوه قضائیه همچنین بر اســتیفای حقوق شــکات در پرونده های 
دارای زندانی مُعســر نیز تأکید کرد و بیان داشــت: تأکید مؤکــد داریم که در 
مبحــث تعیین تکلیف وضعیت زندانیان مُعســر و ناتوان از رد مال و پرداخت 
دیون، نباید به حقوق شکات بی اعتنا بود، بلکه باید تمام تلاش ها و مساعی را 
به کار گرفت تا این حقوق اســتیفا شــود. در مواردی ممکن اســت شاکی این 
دعوی را داشــته باشــد که ادعای اعســارِ زندانی، نادرســت و کذب است و 
محکوم علیــه (زندانی) از توانایی مالی و مَلائت برخوردار اســت. در مواردی 
ممکن است این موضوع مطرح شــود که زندانی مُعسر، اموال خود را به نام 
نزدیکانش زده اســت و قس علی هــذا. به هر حال در چنیــن مواردی مرجع 
قضائی مربوطه باید بررســی های جامع و دقیقی به عمل آورد و اجازه تضییع 

حقوق شکات را ندهد.

در ایست و بازرسیشهادت ۳ نفر  از عوامل انتظامی و یک شهروند عادی 
روابط عمومی قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه از شهادت چهار نفر در 
درگیری محدوده ایســت و بازرسی ورودی شهرســتان فهرج در جاده 
زاهــدان خبر داد. به گزارش ایســنا، در این اطلاعیه آمده اســت: «در درگیری 
بامداد ۲۵ آذر، عناصر مسلح با نیروهای انتظامی در محدوده ایست و بازرسی 
ورودی شهرســتان فهرج در جاده زاهدان-فهرج، سه نفر از عوامل انتظامی و 
یک نفر از شــهروندان عادی به شهادت رســیدند. موضوع توسط دستگاه های 

امنیتی و انتظامی در دست پیگیری است».

نحوه تدوین لایحه اصلاح قانون احزاباعتراض شورای هماهنگی احزاب اصلاح طلب به 
شــورای هماهنگــی احــزاب اصلاح طلــب در نامــه ای خطــاب به 
رئیس جمهور، نســبت به تدوین لایحه اصلاح قانون احزاب به واســطه 
آنچــه آن را رویکردی امنیتی و محدودکننده از ســوی دولت و وزارت کشــور 

می خواند، اعتراض کرد.
به گزارش ایســنا، در نامه شــورای هماهنگی احزاب اصلاح طلب خطاب 
به رئیس جمهوری  آمده اســت: همان طورکه مســتحضر هســتید، احزاب و 
تشکل های سیاسی کشور براساس اصل ۲۶ قانون اساسی ایران، از حق آزادی 
در مســیر مشــارکت در قدرت و نقد فضای عمومی و تمامی ارکان حاکمیت 
برخوردار هســتند و امروزه این واقعیت در جهان به اثبات رسیده است که در 
فقدان احزاب، به عنوان یکی از ارکان تعیین کننده در حوزه دموکراسی، نظارت 
بر عملکرد دولت ها و گســترش و حفاظت از آزادی های فردی و اجتماعی، و 
حرکت به  ســمت پیشرفت و توسعه پایدار و ایجاد شــفافیت و حفظ ثبات و 
امنیــت در جامعه امری محال و غیرممکن اســت. این نامه می افزاید: اگرچه 
فعالیت احزاب و تشــکل های سیاســی، در چارچوب قانون اساسی و در بستر 
قانونی معین و مشــخص، امری بدیهی و ضروری اســت، اما چنانچه تدوین 
و تصویــب قوانین پایین دســتی، متأثر از نگاه امنیتی و بــا هدف محدودکردن 
فعالیت تشــکل های قانونی و سیاســی و با هدف مهــار و بی اثرکردن جایگاه 
و عملکــرد احزاب کشــور صورت پذیرد، بر خلاف مصرحــات اصل ۲۶ قانون 
اساسی و در تقابل با منافع ملی، استقرار ثبات در جامعه و گسترش آزادی های 
فردی و اجتماعی در مســیر توســعه کشــور خواهد بود. شــورای هماهنگی 
احزاب اصلاح طلب در بخشــی از این نامه با اشاره به اینکه اخیرا پیش نویس 
متنی موســوم بــه «لایحه اصلاح قانــون نحوه فعالیت احــزاب و گروه های 
سیاســی کشور» از سوی وزارت محترم کشور در حال تدوین است، اظهار کرده 
که در صورت طی شــدن فراینــد قانونی و تصویب لایحــه مذکور در مجلس 
شــورای اســلامی، مشــکلاتی عدیده و دوچندان برای احزاب و تشــکل های 
سیاسی و قانونی کشــور فراهم خواهد کرد. احزاب اصلاح طلب تنظیم کننده 
ایــن نامه در ادامه با برشــمردن موارد نگرانی خود نســبت به لایحه مذکور، 
تصریح کرده اســت: اگرچه معاونت محترم سیاسی وزارت کشور، جلساتی را 
در همین خصوص با برخی تشــکل ها برگزار کرده اســت، اما متأسفانه توجه 
چندانی به نظرات احزاب و حتی خانه احزاب صورت نگرفته و اصلاحات لازم 
صورت نپذیرفته اســت. در پایان نامه شورای هماهنگی احزاب اصلاح طلب، 
این تشــکل سیاسی از رئیس جمهور خواست درباره اعاده پیش نویس لایحه و 
لحاظ نظرات احزاب و شورای هماهنگی احزاب اصلاح طلب و همچنین خانه 
احزاب ایران مبنی بر بازبینی و بازنویســی لایحه موصوف با محوریت احزاب 
کشور و تسهیل فعالیت تشکل های سیاسی ایران، دستورات لازم را صادر کند.

قالیباف بار دیگر مهم ترین آسیب کشور را ضعف در حکمرانی دانسته است

«حکمرانی نو» از ایده تا ادعا
خبر خبر

سیـاستسیـاست

وحیــده کریمی: رئیــس مجلس بــار دیگر به 
ســراغ ایده حکمرانی نو رفته و ایــن بار گفته 
اســت: «مهم ترین آســیب کشــور ضعف در 
حکمرانی اســت و حکمرانی باید فرهنگ پایه 
باشــد». آنچه محمدباقر قالیباف سال هاست 
ذیل عنــوان «حکمرانــی نو» طــرح می کند، 
بیش از آنکه یک نظریه منســجم یا چارچوبی 
اجرائــی باشــد، بــه مجموعــه ای از گزاره ها، 
کلیدواژه ها و ارجاعات تکرارشــونده شــباهت 
دارد؛ واژگانــی کــه در بزنگاه هــای مختلــف 
سیاســی، دانشــگاهی یــا انقلابــی بازتعریف 
می شــوند، بی آنکه به یک تعریف دقیق، قابل 
سنجش و پاســخ گو تن دهند. تازه ترین نمونه 
آن، ســخنان رئیس مجلس در نشست با وزیر 
علوم و رؤســای دانشگاه ها و سپس در مراسم 

تجلیل از پژوهشگران برتر مرکز پژوهش های مجلس است؛ جایی 
که بار دیگر «ضعف حکمرانی» به عنوان مهم ترین آســیب کشور 
معرفی شــد و «حکمرانی علمی» به مثابه نسخه نجات بخش بر 
صدر نشســت. قالیباف در این مراسم با تأکید بر نقش پژوهش در 
تصمیم سازی، خواستار ایفای نقش مسئله محور و فرهنگ پایه از 
سوی مرکز پژوهش ها شد و سه گانه پژوهش، آموزش و فرهنگ را 
پایه های اصلی حل مسائل کشور دانست. سخن، از حیث کلیت، نه 
تازه است و نه محل مناقشه. کمتر سیاست مداری را می توان یافت 
که با نقش علم و پژوهش در حکمرانی مخالفت کند. مسئله اما 
درست از همان جا آغاز می شود که این گزاره های کلی، ذیل عنوان 
«حکمرانی نو» قرار می گیرند؛ عنوانی که بیش از یک دهه است در 
ادبیات قالیباف حضور دارد، اما همچنان از تعریف مشخص، حدود 

مفهومی روشن و سازوکار اجرائی دقیق تهی است.
قالیباف از ســال ها پیش بر این باور تأکید کرده که چالش های 
انباشــته کشــور، محصول «ضعــف در حکمرانی» اســت و راه 
برون رفت، بازنگری در شیوه اداره جامعه است. با این حال، آنچه 
در عمل ارائه شــده، بیشتر به بازچینی مفاهیم آشنا شباهت دارد 
تا طراحی یک الگوی نو. او بســته به مخاطبانش، حکمرانی نو را 
گاه با مردم باوری و خداباوری توضیح داده، گاه با هوشمندسازی و 
شفاف سازی، گاه با تولید و جهاد تبیین و گاه با ولایت  فقیه و اصالت 
جمهوری اسلامی. این سیالیت مفهومی، اگرچه انعطاف پذیر به 
نظر می رسد، اما در نهایت مانع از آن می شود که «حکمرانی نو» 
به یک برنامه قابل ارزیابی بدل شــود. برای نمونه، در شــانزدهم 
بهمــن ۱۴۰۰، قالیباف از ضرورت بنای حکمرانی جدیدی ســخن 
گفت که ارکان آن بازگشــت به مردم باوری و خداباوری باشد. در 
همان ســخنرانی، هدف اصلی حکمرانی نو «کارآمدسازی اداره 
جامعه برای حل مســائل مردم» معرفی شد و شیوه اقدام آن در 
سه محور مردمی سازی، هوشمندســازی و شفاف سازی خلاصه 

شد. فناوری های نو نیز به عنوان ابزار جبران عقب ماندگی ها مطرح 
شــد. مجموعه ای از مفاهیم که هر یک به تنهایی محل بحث اند، 
اما نسبت آنها با یکدیگر و با ساختار واقعی قدرت و تصمیم گیری، 
همچنان مبهم باقــی ماند. قالیباف در ادامه همان ســخنان، از 
لزوم رسیدن به حکمرانی جدید مبتنی بر خداباوری، مردم باوری، 
عدالت و معنویت ســخن گفت و شایسته ســالاری سیاسی را از 
الزامات آن دانست؛ شایسته سالاری ای که به تعبیر او، تجربه دفاع 
مقدس گواه امکان تحقق آن اســت. اینجا نیز «نوگرایی» بیش از 
آنکه به معنای تغییر ســاختارها باشــد، به بازگشت به الگوهای 
ارزشــی گذشــته ارجاع داده می شــود؛ نوعی نوگرایی مبتنی بر 
گذشته، نه بر بازتعریف نهادی. در ادامه اظهارنظرهای متعدد در 
رابطه با اصلاح حکمرانی، در اردیبهشت ۱۴۰۲، قالیباف بار دیگر 
از ضــرورت تحول در نظام حکمرانــی در عرصه های اقتصادی، 
سیاســی و امنیتی گفت و بر شــناخت راهبردی شرایط داخلی و 
خارجی برای تنظیم برنامه های پنج ساله تأکید کرد. چند ماه بعد، 
در خرداد همان ســال، تحول اساســی در حکمرانی را مهم ترین 
هدف کشور دانست و آن را امتداد نگاه تحولی امام خمینی (ره) 
و رهبر انقلاب معرفی کرد. در ایــن روایت، حکمرانی نو بیش از 
پیش با یک قرائت ایدئولوژیک گره خورد و از حوزه سیاست گذاری 
عمومی به حوزه مشروعیت بخشی نظری منتقل شد. در آبان ماه 
امسال نیز در جمع بسیج دانشــجویی و طلاب بسیجی، قالیباف 
صریح تر از ناکارآمدی شیوه فعلی حکمرانی اقتصادی و اجرائی 
سخن گفت و نســل جوان را به عبور از مدیریت روزمره و حرکت 
به  سوی حکمرانی نتیجه محور فراخواند. اما باز هم پرسش اصلی 
بی پاســخ ماند: این عبــور، دقیقا از چه ســازوکارهایی و به کدام 
ساختارها می انجامد؟ و سرانجام، در نشست اخیر با دانشگاهیان، 
«حکمرانی علمی» به ادبیات قالیباف افزوده شــد. او دانشگاه ها 
را کنشــگران مرزی میان علم و قدرت دانســت و هشدار داد که 

درگیری مدیران دانشــگاهی با مسائل جزئی، 
مانع حکمرانی عاقلانه می شود. این سخنان، 
بیش از هر چیز، بازتاب دهنده انتظاری دیرینه 
از دانشــگاه در ایران اســت: تولید اندیشــه 
برای سیاســت. اما باز هم مشخص نشد که 
در منظومه «حکمرانی نو»، دانشــگاه دقیقا 
چه جایگاهی دارد و نســبت آن با نهادهای 

تصمیم گیر موجود چگونه تعریف می شود.
در نهایــت، مســئله «حکمرانــی نو» نه 
در اصــل ضــرورت اصلاح، بلکــه در فقدان 
صورت بندی روشــن آن متوقف مانده است. 
قالیبــاف به درســتی بــر این نکته انگشــت 
می گــذارد کــه شــیوه فعلــی اداره کشــور 
پاســخ گوی پیچیدگی های انباشته اقتصادی، 
اجتماعــی و نهادی نیســت؛ اما تشــخیص 
بحران، جایگزین ارائه راه حل نمی شود. حکمرانی، برخلاف شعار، 
نیازمنــد معماری نهادی، بازتعریف نســبت قدرت و مســئولیت 
و تعیین دقیق ســازوکارهای تصمیم گیری و پاســخ گویی است؛ 
امری که تاکنون در گفتار رئیس مجلس کمتر نشــانی از آن دیده 
می شــود. تکرار مفاهیمی چون مردم باوری، عدالت، شــفافیت، 
هوشمندسازی و حتی حکمرانی علمی، اگر در قالب سیاست های 
مشــخص، قوانین قابل اجــرا و تغییرات ملموس در ســاختارها 
ترجمه نشــود، بیش از آنکه نوید تحول دهد، به فرســایش معنا 
می انجامد. تجربه ســال های گذشته نشان داده است که انباشت 
واژه های بزرگ، بدون ضمانت اجرائی، نه تنها به بهبود حکمرانی 
منجر نمی شــود، بلکه شکاف میان گفتار رسمی و زیست واقعی 
جامعه را عمیق تر می کند. حکمرانی نو، اگر قرار اســت از سطح 
خطابه فراتر رود، باید به این پرسش پاسخ دهد که چه چیزی قرار 
اســت تغییر کند. مثلا ممکن اســت تغییر در میان افراد، نهادها، 
فرایندها یا منطق توزیع قدرت باشــد یا نه؟ از سوی دیگر، ارجاع 
مداوم به دانشــگاه، پژوهش و علم، تا زمانی که استقلال نهادی، 
امنیــت فکری و نقش واقعــی آنها در سیاســت گذاری تضمین 
نشود، بیشتر به انتقال مسئولیت شباهت دارد تا اعتماد به دانش. 
دانشــگاه نمی تواند هم زمان در حاشیه تصمیم سازی قرار گیرد و 
بار حکمرانی عاقلانه را به دوش بکشــد. اگر قرار است اندیشه از 
دانشگاه بجوشد، باید مسیر ورود آن به ساخت قدرت نیز شفاف و 
نهادمند باشــد. در این معنا، حکمرانی نو پیش از آنکه به واژه ای 
تازه نیاز داشــته باشــد، محتاج شــجاعت در شفاف سازی است؛ 
شفاف ســازی درباره حدود اختیار، موانع ساختاری و هزینه های 
اصلاح. تا آن زمــان، «حکمرانی نو» همچنان در حد یک مطالبه 
کلی باقی می ماند؛ مطالبه ای که جذاب اســت، تکرار می شــود، 
اما هنوز به نقشــه راهی برای خروج از بن بســت حکمرانی بدل 

است. نشده 

مالک مصــدق: دیــدار «ویتالی ســاویف»، معاون نخســت وزیر 
فدراسیون روســیه با «علی لاریجانی» در دبیرخانه شورای عالی 
امنیت ملی ایــران، در چارچــوب تفاهم های راهبردی رؤســای 
جمهور دو کشور و با هدف عبور از مرحله توافقات سیاسی به فاز 
اجرایی همکاری ها انجام شــد. محور اصلی این گفت وگو، کریدور 
شــمال - جنوب به  عنوان یکی از مؤلفه های کلیدی ژئوپلیتیک و 
اتصال منطقه ای بود؛ مسیری که می تواند جایگاه ایران و روسیه را 
در معادلات ترانزیتی اوراسیا تثبیت کند. علی لاریجانی در این دیدار 
با تأکید بر عزم قطعی جمهوری اسلامی ایران برای عملیاتی  کردن 
کریدور شــمال - جنوب اعلام کرد تمامی موانع اجرایی، حقوقی 
و نهادی موجــود در کوتاه ترین زمان ممکن رفع خواهد شــد. او 
همچنین از نهایی شدن توافق نامه های لازم برای تثبیت حقوقی و 
اجرایی این پروژه خبر داد و افزود با پیگیری مستقیم رئیس جمهور، 
تمامی اراضی واقع در مســیر کریدور تا پایان سال به تملک دولت 
درخواهد آمد تا پروژه بدون وقفه وارد مرحله اجرا شود. در مقابل، 
معاون نخست وزیر روسیه با استقبال از رویکرد قاطع ایران، آمادگی 
مســکو را برای تسریع در روند اجرای پروژه و آغاز اقدامات عملی 
اعــلام کرد. دو طرف در پایان بر این نکتــه تأکید کردند که کریدور 
شــمال - جنوب صرفا یک پروژه ترانزیتی نیســت، بلکه بخشی از 
راهبرد مشــترک تهران و مســکو برای ایجاد مســیرهای مستقل 
اتصال منطقه ای و کاهش وابســتگی به کریدورهای سنتی تحت 
نفوذ غرب به شمار می رود. بر همین اساس، مقرر شد سازوکارهای 
پیگیری مستمر در سطح عالی فعال شده و هماهنگی نهادی میان 

دو کشور به  صورت منظم ادامه یابد.

 جزئیات رایزنی های لاوروف و عراقچی
به موازات دیدار لاریجانی و ســاویف در تهران، کاظم جلالی، 
ســفیر جمهوری اســلامی ایــران در روســیه، هم زمان با ســفر 
ســیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران به مسکو اعلام کرد 
روابط تهران و مسکو در آستانه ورود به مرحله ای جدید قرار دارد. 
به گفته او، پس از امضا و لازم الاجراشــدن توافق نامه «مشارکت 
جامع راهبردی»، همکاری های دو کشــور وارد ســطح تازه ای از 
توسعه خواهد شــد. جلالی در گفت وگو با خبرگزاری تاس تأکید 
کرد محور اصلی این ســفر، گفت وگو درباره مســائل دوجانبه و 
فراهم سازی زمینه اجرای عملی مفاد توافق نامه راهبردی است. 
او افزود تحقق موفــق این توافق نیازمند رایزنی های مســتمر و 
نزدیک میان مقامات دو کشور است و سفر وزیر امور خارجه دقیقا 
در همین چارچوب انجام می شود. سفیر ایران در مسکو همچنین 
تصریح کرد علاوه بر مسائل دوجانبه، موضوعات مهم منطقه ای و 

بین المللی نیز در دستور کار گفت وگوها قرار دارد. به گفته او، ایران 
و روســیه در حوزه هایی چون قفقاز، آســیای مرکزی، افغانستان، 
امنیت منطقه ای و دریای خزر دارای منافع و دغدغه های مشترک 
هستند. جلالی همچنین از رایزنی درباره مسائل امنیتی و همکاری 
در چارچوب ســازمان ملل متحد به  عنــوان دیگر محورهای این 
ســفر یاد کرد. در همین راســتا، وزارت خارجه روســیه نیز اعلام 
کرده است سرگئی لاوروف و سیدعباس عراقچی در مسکو درباره 
تحولات بین المللی، به ویژه پرونده هسته ای ایران، به طور مفصل 

تبادل نظر خواهند کرد.

 بیانیه وزارت خارجه روسیه
در همین حال وزارت امور خارجه روســیه هم زمان با ســفر 
ســیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران به مسکو اعلام کرد 
دیــدار او با ســرگئی لاوروف در ۲۶ آذر با هدف تداوم رایزنی های 
منظــم و محرمانه درباره طیف گســترده ای از مســائل دوجانبه، 
منطقه ای و بین المللی برگزار می شــود. به گفته مســکو، روابط 
ایران و روســیه پس از اجرا شدن پیمان مشارکت راهبردی جامع 
وارد مرحله ای کیفی جدید شده است. در این دیدار، وزرای خارجه 
دو کشــور ضمن مــرور برنامه های دوجانبه، بــر اجرای توافقات 
حاصل شــده در عالی ترین ســطوح، از جمله دیدارهای رؤسای 
جمهور ایران و روســیه در عشــق آباد و تیانجین، تمرکز خواهند 
کرد. همچنین در آســتانه نوزدهمین نشســت کمیسیون مشترک 
همکاری های اقتصادی که فوریه ۲۰۲۶ در ایران برگزار می شــود، 
افزایش تجارت دوجانبه و پیشــبرد پروژه های مشــترک بزرگ در 

حوزه انرژی و حمل ونقل مورد توجه ویژه قرار خواهد گرفت.
بر اساس این بیانیه، تبادل نظر درباره مسائل کلیدی بین المللی، 
از جمله بحران درباره برنامه هسته ای ایران و پیامدهای آن برای 
ثبات منطقــه، از محورهای اصلی گفت وگوهاســت. هماهنگی 
دیدگاه ها درباره تحولات غرب آســیا، قفقــاز جنوبی، دریای خزر 
و افغانســتان نیز در دســتور کار قرار دارد. وزارت خارجه روسیه 
تأکید کرده است تهران و مسکو در بسیاری از موضوعات جهانی 
دیدگاه های مشترکی دارند و با وجود فشارها و تحریم های غرب، 
توسعه همکاری های عملی، مقابله با اقدامات قهری یک جانبه 

و تقویت سازوکارهای مالی مستقل را با جدیت دنبال می کنند.

 پرونده هسته ای؛ مدیریت فشار، نه حل بحران
در کنار آنچه گفته شــد، به نظر می رسد دیدارهای مقامات 
ایران و روســیه در تهران و مســکو عملا روی دو حوزه ناظر بر 
مهم پرونده هسته ای و همچنین معادلات منطقه ای می چرخد. 

پیــرو این نکته و در ادامه تحرکات دیپلماتیک تهران و مســکو، 
سفر ســیدعباس عراقچی به روســیه را می توان یکی از نقاط 
تمرکز سیاســت خارجی ایران در مقطع کنونی دانست؛ سفری 
که اگرچه در ظاهر ذیل روابط دوجانبه تعریف می شــود، اما در 
عمل بررسی این سفر و دید و بازدیدهای مقامات دو کشور نشان 
می دهد ایران و روسیه نه از سر هم گرایی راهبردی پایدار، بلکه 
در چارچوب موازنه ســازی در برابر فشارهای خارجی، ناگزیر از 
هماهنگی و گفت وگو هستند. پرونده هسته ای ایران بار دیگر به 
یکی از اصلی ترین کانون های تنش در سیاســت خارجی کشور 
تبدیل شده اســت. افزایش تحرکات دیپلماتیک اروپا، استفاده 
فزاینــده از ظرفیت آژانس بین المللی انرژی اتمی و تهدیدهای 
ضمنی درباره فعال سازی سازوکارهای تنبیهی دیگر در شورای 
امنیت، ذیــل ادعاهای تازه رافائل گروســی، مدیــرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمــی، فضایی را ایجاد کرده که تهران ناگزیر 
است هم زمان در چند سطح دست به مدیریت بحران بزند. در 
این میان، روسیه به  عنوان عضو دائم شورای امنیت و بازیگری 
که خود تجربه تقابــل طولانی با غرب در نهادهای بین المللی 
را دارد، جایگاهــی ویژه پیدا می کند. رایزنی هــای عراقچی در 
مسکو را می توان تلاشی برای کاستن از شدت فشارهای سیاسی 
دانســت، نه گامی در مســیر حل بنیادین اختلافات هســته ای. 
تهران به خوبی می داند بدون بازشــدن گــره اصلی در روابط با 
آمریکا، پرونده هسته ای در وضعیت تعلیق و تنش باقی خواهد 
ماند. با این حال، هماهنگی با مســکو می تواند از شــکل گیری 
اجماع جدید علیه ایران جلوگیری کرده یا دست کم هزینه های 
آن را افزایــش دهــد. در ایــن چارچــوب، یکــی از محورهای 
گفت وگو، نحوه تعامل ایران با آژانس اســت؛ نهادی که از نگاه 
تهــران، در ماه های اخیر بیش از آنکه فنــی عمل کند، به ابزار 
فشار سیاسی تبدیل شــده است. لذا روسیه، در شورای حکام و 
مهم تر از آن در شــورای امنیت می تواند نقش تعدیل کننده ایفا 
کند. هدف ایران از این رایزنی ها نه کسب حمایت بی قیدوشرط، 
بلکــه ایجاد نوعی ســپر دیپلماتیک در برابر ابتــکارات اروپا و 
آمریکاســت. از زاویه ای کلان تر، مسکو نیز منافع خاص خود را 
دنبال می کند. روســیه تمایلی ندارد بحران هســته ای ایران به 
نقطه ای برســد که نظم امنیتی منطقه را بیش از پیش بی ثبات 
کند یا دســت غرب را برای اعمال فشــارهای جدید باز بگذارد. 
بنابراین همسویی تاکتیکی تهران و مسکو در این پرونده بیش از 
آنکه ناشی از اعتماد متقابل باشد، محصول تلاقی موقت منافع 
است؛ همسویی ای که تا زمانی ادامه می یابد که هزینه های آن 

برای روسیه از منافعش بیشتر نشود.
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